
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2023 

 
Aos dias 22 de janeiro de 2024 às 09 horas e 00 minutos na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – 

Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, deu-se ínicio aos trâmites 

processuais da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 088/2023, via plataforma BNC, 

tendo como objeto o Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 

em serviços diversos de manutenção preventiva, pinturas e transportes de reservatórios e outros na 

sede municipal e distritos de Muriaé, COM ITENS DE AMPLA CONCORRÊNCIA, ITENS EXCLUSIVOS 

E RESERVA DE COTAS CONFORME PARECER JURIDICO Nº 465/2017 PARA MICROEMPRESAS - 

ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - 

MEI. REQUISITANTE DO PRESENTE INSTRUMENTO: Divisão de Águas e Esgoto. ASSUNTO: Esta 

Ata destinou-se à registrar os atos de abertura do Pregão Eletrônico n° 088/2023 objetivando a obtenção 

das propostas mais vantajosas para a Autarquia, por meio de lances eletrônicos disputados entre os 

licitantes. CREDENCIAMENTO/CADASTRAMENTO: Foram credenciados na Plataforma BNC as 

seguintes empresas para a participação deste procedimento:  

PARTICIPANTE CPF/CNPJ LOTE 
COD. PARTICAÇÃO 
NA PLATAFORMA 

PROPOSTA 
INICIAL GLOBAL 

HELIO FERREIRA DE 
REZENDE-ME 

07.256.492/0001-20 

01, 02, 
03, 04, 
06, 07, 
08, 09, 
10, 11, 
12, 13, 
14, 15, 
16, 17, 
18, 19, 
20, 21, 
22, 23, 
24, 25, 
26, 27, 
28, 29, 
30, 31, 
32, 33, 
34, 35, 
36, 37, 
38, 39, 
40, 41, 
42, 43, 
44, 45   

135, 140, 135, 049, 
016, 100, 072, 070, 
041, 001, 027, 057, 
080, 039, 136, 053, 
044, 018, 018, 033, 
136, 128, 019, 016, 
112, 064, 006, 095, 
070, 091, 058, 022, 
051, 147, 015, 065, 
135, 107, 115, 079, 
148, 126, 095, 040, 

050 

R$ 1.107.070,00 

P.L.DIAS METALURGICA IRELI 33.707.387/0001-70 

01, 02, 
03, 04, 
06, 07, 
08, 09, 
10, 11, 
12, 13, 
14, 15, 
16, 17, 
18, 19, 
20, 21, 
22, 23, 
24, 25, 
26, 27, 
28, 29, 
30, 31, 
32, 33, 
34, 35, 

107, 146, 044, 082, 
079, 062, 096, 077, 
027, 023, 004, 018, 
034 092, 017, 138, 
102, 081, 013, 094, 
019, 054, 091, 126, 
098, 137, 064, 051, 
068, 032, 097, 040, 
080, 075, 119, 029, 
092, 141, 143, 010, 
038, 053, 107, 147, 

089 

R$ 1.326.847,95 

http://www.demsur.com.br/


                                                                            CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

36, 37, 
38, 39, 
40, 41, 
42, 43, 
44, 45   

 

Ocorrência¹: A Pregoeira verificou a proposta econômica anexada por parte das empresas acima 
relacionadas, e após realização da análise da proposta apresentada na plataforma BNC, juntados aos 
autos às folhas 147 a 161, julgou-as classificada de forma inicial, podendo prosseguir para a disputa de 
preços para o lote. 
 
Ocorrência2: A Pregoeira informou sobre o número de propostas registradas na plataforma e deu-se, 
então, início a fase dos lances na plataforma BNC com modo de disputa ABERTO E FECHADO e 
julgamento menor preço para os LOTE 01 ao 45 de forma divisível para facilitar os lances entre os 
licitantes – fls. 162 a 168. 
 
22/01/2024 09:01:23 Bom dia senhores. Temos 02 propostas registradas na plataforma BNC. 

22/01/2024 09:02:00 Iremos dar início a disputa de preços inicialmente dos lotes 01 ao 10. 

22/01/2024 09:25:51 Iremos dar início a disputa de preços dos lotes 11 ao 20. 

22/01/2024 09:58:17 Iremos dar início a disputa de preços dos lotes 21 ao 30. 

22/01/2024 10:39:28 Iremos dar início a disputa de preços dos lotes 31 ao 45. 

 
Ocorrência3: Após disputa de lances conforme registrados em Ata de Disputa e relatório de vencedores 
do processo – disputa impressos e anexados à fls. 169 a 197 dos autos, sagrou-se vencedora as 
empresas com classificação para o lote em 1º lugar, conforme quadro abaixo: 
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ LOTE 

HELIO FERREIRA DE REZENDE-
ME 

07.256.492/0001-20 
05, 10, 12, 22, 31, 33, 35, 40, 43, 44, 45 

P.L.DIAS METALURGICA IRELI 33.707.387/0001-70 01, 02, 03, 04, 06, 08, 09, 11, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 

30, 32, 34, 36, 37, 38, 39, 41, 42 

 
Ocorrência4: A Pregoeira suspendeu a sessão no horário de 11:11:15 (fl. 198 dos autos) para verificação 
da habilitação das empresas HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME e P.L.DIAS METALURGICA EIRELI 
anexados na plataforma BNC e com retorno previsto no horário de 14:00 horas do dia 22/01/2024, com 
decisão sobre os documentos de habilitação. 
 

22/01/2024 11:11:15 
Senhores a disputa de preços foi encerrada e iremos suspender a sessão até 14:00 horas, tempo 
necessário para baixar e analisar os documentos de habilitação das empresas classificadas em 1º 
lugar. 

 
Ocorrência5: A Pregoeira, no uso de suas atribuições, imprimiu os documentos de habilitação das 
empresas HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME e P.L.DIAS METALURGICA EIRELI e anexou aos autos 
nas folhas 199 a 257, e emitiu o relatório de análise de habilitação (fl. 258 dos autos), onde considera a 
mesma habilitada com ressalva para envio de documentos complementares, conforme requisitos 
exigidos no item 9 do instrumento convocatório, a seguir: 
 

RELATÓRIO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2023 

EMPRESA: P.L.DIAS METALURGICA IRELI – CNPJ nº 33.707.387/0001-70 

CLASSIFICADA EM 1º LUGAR DOS LOTES 01, 02, 03, 04, 06, 07, 08, 09, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 34, 36, 37, 38, 39, 41, 42 

CONDIÇÃO: fase de diligência do Atestado de Capacidade Técnica  

 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

Motivos: Apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, com as 

declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma digital, Atestado de Capacidade 

Técnica em forma de cópia simples e Comprovante Nacional de Inscrição de Pessoa Jurídica emitido em 

25/04/2023. 

Observação¹: O Atestado de Capacidade Técnica emitido pela empresa Construtora Mansur foi 

encaminhado para diligência para análise de aceitabilidade. 

Observação²: O Atestado de Capacidade Técnica em forma de cópia simples, e caso seja aceito será 

necessário apresentar novamente via plataforma BNC com assinatura digital, e/ou com autenticação 

eletrônica e/ou enviar via correio no prazo de 05 (cinco) dias úteis o original e/ou em forma de cópia 

autenticada e/ou apresentar o original para conferência na sede administrativa. 

Observação³: O Comprovante Nacional de Inscrição de Pessoa Jurídica (CNPJ) emitido em 25/04/2023, 

sendo necessário atualizar para data atual, por se tratar de um documento de regularidade fiscal e por se 

enquadrar nos benefícios da Lei nº 123/2006 e suas alterações. 

EMPRESA: HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME – CNPJ nº 07.256.492/0001-20 

CLASSIFICADA EM 1º LUGAR DOS LOTES 05, 10, 12, 22, 31, 33, 35, 40, 43, 44, 45 

CONDIÇÃO: Habilitada 

Motivos: Apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, com as 
declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma digital e o Atestado de Capacidade 
Técnica em forma de cópia simples. 
 
Observação¹: O Atestado de Capacidade Técnica foi emitido pelo Departamento Municipal de 
Saneamento Urbano. 

 
Corrência6: A Pregoeira na data de 26/01/2024 enviou e-mail para o Setor Técnico onde solicita que seja 
analisado o Atestado de Capacidade Técnica apresentado pela empresa P.L. DIAS METALÚRGIA 
EIRELI para o Pregão Eletrônico nº 088/2023 - SRP Reforma de Reservatórios (ampla. cota e excl para 
fins de aceitabilidade conforme exigência dos serviços do edital, anexado aos autos nas folhas 203/204 
(fls. 266). 
 
Ocorrência7: A Pregoeira suspendeu os trâmites até dia 26/01/2024 às 09:00 horas, para abrir diligência 
para verificação do Atestado de Capacidade Técnica apresentado pela empresa P.L.DIAS 
METALURGICA IRELI, para fins de atendimento ao exigido no edital, conforme folhas 267 dos autos. 
 

22/01/2024 14:30:09 
Boa tarde senhores. Iremos manter suspenso a sessão até dia 26/01/2024 às 09:00 horas, para abrir 
diligência para verificação do Atestado de Capacidade Técnica apresentado pela empresa P.L.DIAS 
METALURGICA IRELI, para fns de atendimento ao exigido no edital. 

 
Ocorrência8: O Setor Técnico na data de 02/02/2024 respondeu via e-mail (fls. 268) onde solicita que 
seja verificado a possibilidade de abrir prazo para que a empresa P.L. DIAS METALÚRGIA EIRELI e 
HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME apresente documentos complementares referente a Capacidade 
Técnica para fins de análise e aceitabilidade, sendo acusado recebimento pela Pregoeira (fls. 269). 
Segue transcrição do e-mail na íntegra: 
 
“Prezada Sueli, boa tarde. 
 
Solicito a verificação da possibilidade de abrir um prazo para que a empresa PL DIAS apresente ATESTADO DE 
CAPACIDADE TÉCNICA COMPLEMENTAR para os seguintes itens: 
 
3, 4, 34, 36, 37, 38, 39, 41 e 42 
 
Essa solicitação é necessária para comprovar a realização da Pintura Interna de reservatórios. Esta etapa é crítica na 
manutenção desses reservatórios, uma vez que é fundamental assegurar a potabilidade da água para toda a sociedade. 
 

http://www.demsur.com.br/


                                                                            CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

4 

Segue oque é solicitado na metodologia do referido edital: 
 
“ Pintura Interna: Epoxi Poliamida Bicomponente de alta espessura Sumadur 80 Primer, com 01 demão, acabamento com 
Epoxi de alta resistência bicomponente, curada com poliamida, cor branco ou azul com características de alta resistência 
físico-químicas e alta impermeabilidade; específico para contato com alimentos aquosos, anticorrosivos e atóxico, com 
potabilidade comprovada.” 
 
 Solicito a verificação da possibilidade de abrir um prazo para que a empresa Hélio Ferreira Rezende - ME apresente 
ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA COMPLEMENTAR para os seguintes itens: 
 
5, 10, 12, 22, 43 e 44 
 
Essa solicitação é necessária para complementar o atestado dos itens acima, visto que a empresa apresentou atestado 
referente aos itens de pintura e apenas citou as atas do Pregão 090/2015 e 074/2015. 
 
  
Atenciosamente, 
João Marcos de Assis Machado 
Encarregado de serviços técnicos do Demsur 

 
Ocorrência9: A Pregoeira informou na plataforma BNC e encaminhou e-mail 
(paulolucianodiass@gmail.com, contato@subsoloprodutos.com.br) sobre o pedido de abertura de 
diligência para que as empresas P.L. DIAS METALÚRGIA EIRELI e HELIO FERREIRA DE REZENDE-
ME apresente ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA COMPLEMENTAR no prazo de de 05 (cinco) 
dias úteis, com início em 05/02/2024 e término em 09/02/2024 para providenciar a complementação das 
informações referente ao Atestado de Capacidade apresentados (fls. 270 a 274), conforme a seguir:  
 

a) empresa PL DIAS apresente ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA COMPLEMENTAR para os seguintes itens:3, 4, 
34, 36, 37, 38, 39, 41 e 42 

b) empresa Hélio Ferreira Rezende - ME apresente ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA COMPLEMENTAR para os 
seguintes itens: 5, 10, 12, 22, 43 e 44 

 
05/02/2024 09:00:25 Bom dia senhores. Estamos retornando com os trâmites processuais. 

05/02/2024 09:01:24 
Informamos que o Setor Técnico analisou os atestados apresentados pelas empresas P.L.DIAS 
METALURGICA EIRELI e HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME e conclui que: 

05/02/2024 09:01:41 
Solicito a verificação da possibilidade de abrir um prazo para que a empresa PL DIAS apresente 
ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA COMPLEMENTAR para os seguintes itens:3, 4, 34, 36, 37, 
38, 39, 41 e 42 

05/02/2024 09:02:35 
Essa solicitação é necessária para comprovar a realização da Pintura Interna de reservatórios. Esta 
etapa é crítica na manutenção desses reservatórios, uma vez que é fundamental assegurar a 
potabilidade da água para toda a sociedade. 

05/02/2024 09:02:43 Segue oque é solicitado na metodologia do referido edital: 

05/02/2024 09:02:50 

“ Pintura Interna: Epoxi Poliamida Bicomponente de alta espessura Sumadur 80 Primer, com 01 
demão, acabamento com Epoxi de alta resistência bicomponente, curada com poliamida, cor branco ou 
azul com características de alta resistência físico-químicas e alta impermeabilidade; específico para 
contato com alimentos aquosos, anticorrosivos e atóxico, com potabilidade comprovada.” 

05/02/2024 09:02:57 
Solicito a verificação da possibilidade de abrir um prazo para que a empresa Hélio Ferreira Rezende - 
ME apresente ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA COMPLEMENTAR para os seguintes itens: 

05/02/2024 09:03:04 5, 10, 12, 22, 43 e 44 

05/02/2024 09:03:13 
Essa solicitação é necessária para complementar o atestado dos itens acima, visto que a empresa 
apresentou atestado referente aos itens de pintura e apenas citou as atas do Pregão 090/2015 e 
074/2015. 

05/02/2024 09:08:57 
Fica concedido às empresas P.L.DIAS METALURGICA EIRELI e HELIO FERREIRA DE REZENDE-
ME o prazo de 05 (cinco) dias úteis, com início em 05/02/2024 e término em 09/02/2024 para 
providenciar a complementação das informações referente ao Atestado de Capacidade apresentados. 

 
Ocorrência10: A Pregoeira tornou suspenso os trâmites processuais até dia 15/02/2024 às 14:00 horas, 
com intervalo considerando o recesso de carnaval dos dias 12, 13 e 14 de fevereiro/2024 e publicou a 
ANÁLISE DE ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA na plataforma BNC e no site do DEMSUR. 
 

05/02/2024 09:15:03 
Fica suspenso os trâmites processuais até dia 15/02/2024 às 14:00 horas, com intervalo considerando 
o recesso de carnaval dos dias 12, 13 e 14 de fevereiro/2024. 

05/02/2024 09:16:18 O arquivo ANÁLISE DE ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA.pdf foi adicionado ao processo. 

 
Ocorrência11: Na data de 07/02/2024 a empresa HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME protocolou na 
sede administrativa do DEMSUR e anexou na plataforma BNC a documentação complementar referente 

http://www.demsur.com.br/
mailto:paulolucianodiass@gmail.com
mailto:contato@subsoloprodutos.com.br


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

5 

ao seu Atestado de Capacidade Técnica, com emissão de declaração de recebimento, sendo os 
mesmos juntados aos autos nas folhas 275 a 294. 
 

07/02/2024 10:57:00 
O participante HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME adicionou o arquivo 
02e8088ec9ce4ff0a55918908b50524e.pdf aos documentos complementares. 

07/02/2024 09:40:15 
O participante HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME adicionou o arquivo 
c5487c85b105460aa2043bb2260531cd.pdf aos documentos complementares. 

07/02/2024 09:40:04 
O participante HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME adicionou o arquivo 
24a1392a856e4f7b94d026e9600dc789.pdf aos documentos complementares. 

07/02/2024 09:39:48 
O participante HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME adicionou o arquivo 
3812f79b1e0e40479251c4a86b688e18.pdf aos documentos complementares. 

07/02/2024 09:39:29 
O participante HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME adicionou o arquivo 
043315b727494ab38e5878781a0db355.pdf aos documentos complementares. 

07/02/2024 09:39:05 
O participante HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME adicionou o arquivo 
6d1dfc5a13d342aea81b8748cd4115d0.pdf aos documentos complementares. 

 
Ocorrência12: Na data de 08/02/2024 a empresa P.L.DIAS METALURGICA EIRELI anexou na plataforma 
BNC a documentação complementar referente ao seu Atestado de Capacidade Técnica, sendo os 
mesmos juntados aos autos nas folhas 295 a 307. 
 

08/02/2024 19:50:18 
O participante P.L.DIAS METALURGICA IRELI adicionou o arquivo 
d94cde927d1a41f3b091cf4f835d9b84.pdf aos documentos complementares. 

 
Ocorrência13: Na data de 09/02/2024 foi solicitado ao Setor Técnico que analisasse os documentos 
complementares referente aos Atestados de Capacidade Técnica das empresas licitantes P.L. DIAS 
METALÚRGIA EIRELI e HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME, conforme folha 308 dos autos e manteve 
suspenso na plataforma BNC os trâmites processuais até dia 20/02/2024 às 14:00 horas, com intervalo 
considerando o recesso de carnaval dos dias 12, 13 e 14 de fevereiro/2024, e com tempo mínimo para 
análise dos documentos complementares (Atestado de Capacidade Técnica) – fls. 309 dos autos. 
 

09/02/2024 16:38:06 

Fica ainda suspenso os trâmites processuais até dia 20/02/2024 às 14:00 horas, com intervalo 
considerando o recesso de carnaval dos dias 12, 13 e 14 de fevereiro/2024, e com tempo mínimo para 
análise dos documentos complementares (Atestado de Capacidade Técnica) enviados pelas empresas 
P.L.DIAS METALURGICA EIRELI e HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME, e considerados tempestivo. 

 
 

Ocorrência14: Na data de 19/02/2024 o Setor Técnico informou via e-mail (fls. 310) que as empresas P.L. 
DIAS METALÚRGIA EIRELI e HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME estão aptas a prestar os serviços 
conforme análise da capacidade técnica apresentada, sendo acusado recebimento (fls. 311). 
 
 

Ocorrência15: A Pregoeira informou na plataforma sobre analise dos documentos complementares 
apresentados, visto que numa análise preliminar as empresas não atendiam a todos os requisitos no 
quesito de capacidade técnica para execução dos serviços e abre a fase recursal para o licitante 
participante, e caso hajam interesse de manifestação, será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis, 
conforme informado na plataforma e juntado aos autos nas fls. 312/313. 
 
20/02/2024 14:10:14 Boa tarde senhores. Estamos retornando com os trâmites processuais ainda na fase de habilitação. 

20/02/2024 14:25:37 
Informamos que o Setor Técnico procedeu com a analise dos documentos complementares 
apresentados, visto que numa análise preliminar as empresas não atendiam a todos os requisitos no 
quesito de capacidade técnica para execução dos serviços. 

20/02/2024 14:29:21 

Após análise dos documentos complementares apresentados o Setor Técnico considerou que ambas 
as empresas estão aptas a prestar os serviços dos quais foram consagradas vencedoras: Após análise 
considero as duas empresas aptas.Atenciosamente,João Marcos de Assis MachadoEncarregado de 
serviços técnicos do Demsur 

20/02/2024 14:30:11 
Estamos abrindo prazo para as empresas manifestarem interesse em interpor recurso, que será de até 
30 minutos na plataforma, conforme item 11.1 do edital convocatório. Caso haja manifestação de 
recurso terão o prazo de até 03 dias úteis para interposição de razões. 

 
Ocorrência16: Após transcorrido o prazo para manifestação de recurso, informamos que houve 
manifestação de interesse em interpor por parte da empresa licitante HELIO FERREIRA DE REZENDE-
ME manifestou intenção de recurso quanto a habilitação da empresa P.L.DIAS METALURGICA EIRELI 
por alegar que a "especificação do material apresentado no atestado de capacidade diverge do solicitado 
no edital". Por ser direito da empresa discordar da decisão da Pregoeira e /ou equipe técnica fica 

http://www.demsur.com.br/


                                                                            CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

6 

concedido o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação da peça recursal, com início em 21/02/2024 
e término em 23/02/2024 até 23:59 horas, conforme fls. 314/317 dos autos. 
 

20/02/2024 15:21:41 

Vimos informar que a empresa HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME manifestou intenção de recurso 
quanto a habilitação da empresa P.L.DIAS METALURGICA EIRELI por alegar que a "especificação do 
material apresentado no atestado de capacidade diverge do solicitado no edital". Por ser direito da 
empresa discordar da decisão da Pregoeira e /ou equipe técnica fica concedido o prazo de 03 (três) 
dias úteis para apresentação da peça recursal, com início em 21/02/2024 e término em 23/02/2024 até 
23:59 horas. 

 
Ocorrência17: A Pregoeira manteve suspenso os trâmites processuais até dia 26/02/2024 às 08:00 horas, 
com retorno de informações sobre a fase recursal (recurso manifestado pela empresa HELIO FERREIRA 
DE REZENDE-ME) e abertura de contrarrazões (caso necessário) para a empresa P.L.DIAS 
METALURGICA EIRELI (fls. 317). 
 

20/02/2024 15:37:12 
Fica suspenso os trâmites processuais até dia 26/02/2024 às 08:00 horas, com retorno de informações 
sobre a fase recursal (recurso manifestado pela empresa HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME) e 
abertura de contrarrazões (caso necessário) para a empresa P.L.DIAS METALURGICA EIRELI. 

 
Ocorrência18: A empresa HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME enviou via e-mail e registrou na 
plataforma BNC seu recurso em 23/02/2024, sendo considerado tempestivo e juntado aos autos nas 
folhas 318 a 323, sendo considerado tempestivo.  
 
Ocorrência19: Na data de 26/02/2024 foi informado na plataforma BNC sobre o recurso da empresa 
HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME e fora aberto prazo de contrarrazões para que a empresa 
P.L.DIAS METALURGICA EIRELI anexe suas contrarrazões, caso julgue necessário, com início em 
26/02/2024 e término em 28/02/2024 às 23:59 horas – fls. 324 a 325, sendo publicado o arquivo no 
portal e no site do DEMSUR (fls. 326 a 327). 
 

26/02/2024 08:19:27 
Bom dia senhores. Vimos informar que a empresa HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME anexou o 
recurso, sendo considerado tempestivo. 

26/02/2024 08:21:43 
Informamos que fora aberto na plataforma o prazo de 03 (três) dias úteis para que a empresa P.L.DIAS 
METALURGICA EIRELI anexe suas contrarrazões, caso julgue necessário, com início em 26/02/2024 
e término em 28/02/2024 às 23:59 horas. 

 
Ocorrência20: A Pregoeira manteve suspenso os trâmites processuais até dia 29/02/2024 às 09:00 horas, 
aguardando os trâmites da fase recursal.. 
 

26/02/2024 08:23:53 
Fica suspenso os trâmites processuais até dia 29/02/2024 às 09:00 horas, aguardando os trâmites da 
fase recursal. 

 
Ocorrência21: A empresa P.L.DIAS METALURGICA EIRELI enviou via e-mail e registrou na plataforma 
BNC seu recurso em 28/02/2024, sendo considerado tempestivo e juntado aos autos nas folhas 328 a 
332, sendo considerado tempestivo.  
 
Ocorrência22: A Pregoeira na data de 29/02/2024 informou na plataforma BNC que a empresa P.L.DIAS 
METALURGICA EIRELI anexou as contrarrazões referente ao recurso apresentado pela empresa HELIO 
FERREIRA DE REZENDE-ME, sendo considerado tempestivo e os mesmos serão encaminhados para o 
Setor Técnico e Assessoria Jurídica para análise e posterior decisão da Autoridade Competente, e para 
tanto fica suspenso os trâmites processuais até dia 09:00 horas do dia 08/03/2024 – fls. 333/334. 
 

29/02/2024 08:12:32 
Bom dia senhores. Vimos informar que a empresa P.L.DIAS METALURGICA EIRELI anexou as 
contrarrazões referente ao recurso apresentado pela empresa HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME, 
sendo considerado tempestivo. 

29/02/2024 08:15:23 
O recurso e as contrarrazões serão encaminhados para o Setor Técnico e Assessoria Jurídica para 
análise e posterior decisão da Autoridade Competente, e para tanto fica suspenso os trâmites 
processuais até dia 09:00 horas do dia 08/03/2024. 

29/02/2024 08:16:04 O arquivo Cntrarrazões P.L Dias.pdf foi adicionado ao processo. 

29/02/2024 08:16:04 O arquivo Recurso Empresa Hélio Ferreira.zip foi adicionado ao processo. 

 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

7 

Ocorrência23: A Pregoeira ainda na data de 29/02/2024 solicitou ao Setor Técnico que realizasse a 
análise de forma técnica sobre o questionamento, assunto de recurso por parte da empresa HELIO 
FERREIRA DE REZENDE-ME, conforme folha 335. 
 
Ocorrência24: O Setor de Técnico na data de 06/03/2024 respondeu via e-mail que considera a empresa 
PL DIAS METALÚRGICA EIRELI como habilitada, visto que o Atestado fornecido atende ao objeto 
solicitado, conforme juntado aos autos nas folhas 336/337. 
 
“Prezada Sueli, boa tarde! 
 
Considerando os recursos e contrarrazões apresentados, considero a 
empresa PL DIAS METALÚRGICA EIRELI como habilitada. Isso se deve ao 
fato de que o atestado fornecido pela empresa PL DIAS atende ao objeto 
solicitado. Além disso, observo que a exigência de comprovação da 
pintura com tinta específica pode caracterizar um excesso de 
formalismo por parte da administração pública. Nesse contexto, 
ressalto que o Demsur tem a prerrogativa de solicitar a comprovação 
por meio da nota fiscal dos produtos a serem aplicados. 
 
 
Dessa forma, considero que a empresa PL DIAS METALÚRGICA EIRELI está 
habilitada para prosseguir no processo. 
 
Atenciosamente, 
João Marcos de Assis Machado 
Encarregado de serviços técnicos do Demsur” 

 
Ocorrência25:  O processo licitatório será encaminhado para análise da Assessoria Jurídica. 
 
Foi lavrada a presente Ata que vai assinada  pela Pregoeira e equipe de apoio na data de 07 de março 
de 2024 às 08horas e 49minutos. 
 
 
 
 

SUELI RIBAS PAULINO COSTA 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 

 
JOÃO AUGUSTO PIMENTEL TURETA                                BRENDA LACERDA BERTUSSI                                        
                        Membro                                             Membro 

http://www.demsur.com.br/

